
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022300030

30

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

NUP: 63343.003422/2021-17; CONTRATANTE: Base de Abastecimento da Marinha no Rio
de Janeiro; CNPJ: 00.394.502/0343-91; CONTRATADA: NANO BITS SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ: 27.819.676/0001-68; ESPÉCIE: Contrato nº 71100/2022-
002/00; LICITAÇÃO: Adesão ao PE (SRP) n° 20/2021 da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso (FUFMT); OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de
serviços, sob demanda, de manutenção predial preventiva (visita periódica) e corretiva
(eventuais), com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, com
maior desconto a ser aplicado nas tabelas de composição de serviços e insumos do SINAPI,
mediante as condições estabelecidas no Termo de Referência do Depósito de Suprimentos
de Intendência da Marinha no Rio de Janeiro (DepSIMRJ) anexo deste contrato, edital e
ainda demais diplomas legais que disponham sobre o objeto, regendo essa execução
contratual.; VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 398.012,55 (Trezentos e noventa e oito mil,
doze reais e cinquenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 21/02/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 21/02/2022 a 04/09/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

NUP: 63343.001322/2020-67; CONTRATANTE: Base de Abastecimento da Marinha no Rio
de Janeiro; CNPJ: 00.394.502/0343-91; CONTRATADA: PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 50.770.445/001-29; ESPÉCIE: Contrato nº 71100/2021-014/00; Valor Total do
fornecedor: R$ 58.900,00. OBJETO: Aquisição de empilhadeiras, de acordo com
especificações deste Termo de Referência, visando ao atendimento das necessidades de
movimentação, elevação, estocagem, organização e segurança do trabalho no estoque de
equipamentos e sobressalentes do Depósito de Sobressalentes da Marinha no Rio de
Janeiro (DepSMRJ), e das necessidades das demais organizações militares estabelecidas no
Complexo Naval de Abastecimento; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2020 da Base de
Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro; DATA DA ASSINATURA: 08/12/2021. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 08/12/2021 a 08/12/2022.

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2021 - UASG 771300

Nº Processo: 63342001958202108. Objeto: Aquisic–ão de Combustível
Automotivo - CTF. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 23/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 15h00. Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00147-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Auxiliar da Seção de Publicação

(SIASGnet - 22/02/2022) 771300-00001-2022NE020022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000326202208. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
(café).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
15h00. Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

EVERTON JOSE BARBOSA DE SANTANA
Auxikuiar da Seção de Gêneros

(SIASGnet - 22/02/2022) 771300-00001-2022NE020022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 771300

Nº Processo: 63342002213202158. Objeto: Aquisic–ão de fardamento.. Total de
Itens Licitados: 13. Edital: 23/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00.
Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

EVERTON JOSE BARBOSA DE SANTANA
Auxikuiar da Seção de Gêneros

(SIASGnet - 22/02/2022) 771300-00001-2022NE020022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000688202118. Objeto: Aquisic–ão de Material de
Diagnóstico. Total de Itens Licitados: 280. Edital: 23/02/2022 das 09h00 às 11h00 e das
13h00 às 15h00. Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00072-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

JOYCE MOREIRA GOMES DA SILVA
Auxiliar da 63ª Divisão de Suprimentos

(SIASGnet - 22/02/2022) 771300-00001-2022NE020022

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2021

NUP: 61984.001018/2021-20 - Objeto: Aquisição de Explosivo Exotol Com B tipo 1, Grau A,
para carga de arrebentamento, e de pólvora NC 1291, para estopilha, conforme definições
da MIL-C-00401E e da TBK-16224. Justificativa: Por ser a única empresa em condições de
fornecer o objeto. Reconhecimento em 15/12/2021 - ALEXANDRE RODRIGUES VIVEIROS -
Contra-Almirante (IM) Diretor Administrativo-Financeiro. Ratificação em 15/12/2021 -
EDESIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR - Vice-Almirante (RM1-IM) Diretor-Presidente. Contratada:
EURENCO, Registro n.º VAT FR 90 449 207 414 000 52 - APE 7010Z no valor global de €
205.149,00.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 65/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para Prestação de serviço de
Empresa Especializada em Medicina e Segurança do Trabalho para realização de Exames
Médicos Admissionais, Periódicos, Demissionais, Mudança de Função, Retorno ao Trabalho

e Consulta Médica Ocupacional, conforme estabelecido no PCSMO da EMGEPRON, para os
seus empregados em todo o território nacional, conforme detalhado no Termo de
Referência - Anexo A.

NAIR CARLA FROMENT TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/02/2022) 218002-91081-2022NE999999

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 886932/2019

Processo nº 59000.004201/2019-47. Convenentes: A União, pelo Ministério do
Desenvolvimento Regional, inscrito no CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua
Secretaria Nacional de Segurança Hídrica e o Município de Maracanã, no Estado do Pará,
inscrito no CNPJ/MF nº 04.880.258/0001-80. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
para até 01/03/2023. Data e assinatura: 21/02/2022, Sergio Luiz Soares de Sousa Costa -
Secretário Nacional de Segurança Hídrica CPF nº 971.454.834-91 e Reginaldo de Alcantara

Carrera - Prefeito Municipal CPF nº 293.043.852-53.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 530013

Nº Processo: 59000013642202073 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 19/11/2021, .Entrega das Propostas: a partir de
19/11/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/03/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Serviços de execução e
acompanhamento de medidas, planos e programas ambientais definidos no Projeto Básico
Ambiental - PBA do Ramal do Apodi - Trecho IV do Projeto de Integração do Rio São
Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Presidente da Cpl - Substituta

(SIDEC - 22/02/2022) 530013-00001-2022NE080062

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 193002

Nº Processo: 59400004852202149. Objeto: Fornecimento de Água Mineral
Potável ou adicionada de sais, sem gás, incluindo o serviço de entrega, acondicionado em
garrafões de 20 (vinte) litros, em policarbonato, polietileno, ou polipropileno, com lacre de
segurança para bebedouro elétrico, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/02/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de Caxias, 1700 - Centro 5º
Andar,, Centro - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/193002-5-00003-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos
endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.gov.br/dnocs/pt-br , e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço
Avenida Duque de Caxias, nº 1.700, 5º anda r - Centro, CEP. 60.035.111, Fortaleza, estado
do Ceará, seção Divisão de Licitação, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 16:30
horas, mesmo endereço e período no qual os autos do processo permanecerão disponíveis
aos interessados..

GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro da Adm. Central do Dnocs

(SIASGnet - 22/02/2022) 193002-11203-2022NE800000

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL

PROCESSO Nº 59004.002306/2020-65. ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA -
SUDAM O PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD E A
AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.
OBJETO: Ampliar e fortalecer, por meio da cooperação técnica, a capacidade institucional
da SUDAM para o cumprimento de sua missão, voltada a promover o desenvolvimento
includente e sustentável da Amazônia, assegurando a mitigação da miséria e a redução das
desigualdades intra e inter-regionais. VIGÊNCIA: 12/2021 a 12/2023. DOS CUSTOS E
DESPESAS: O valor total do Projeto é de US$ 883.740.69 (Oitocentos e oitenta e três mil,
setecentos e quarenta dólares e sessenta e nove centavos de dólar). DATA DA AS S I N AT U R A :
30.12.2021 PARTÍCIPES: Louise Caroline Campos Löw, Superintendente da SUDAM; Carlos
Dario Arboleda Bayer, Representante do PNUD no Brasil e Embaixador Ruy Carlos Pereira,
da ABC/MRE.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Convênio 882014/2018 Processo 59800.001519/2018-70 Convenentes: Superintendência do
Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-94 e o Município de
Perolândia/GO CNPJ 24.859.324/0001-48. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Do Valor e
da Dotação Orçamentária, passa a vigorar com a seguinte redação: DO VALOR E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. Valor Total: R$ 476.000,00; Concedente: R$ 250.000,00; Convenente: R$
226.000,00. Data e Assinaturas: 21/02/2022. Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF
323.213.251-00 e Convenente: Grete Elisa Balz Rocha, CPF 588.056.801-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo
Convênio 897314/2019 Processo 59800.002867/2019-45 Convenentes: Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-94 e o Município de
Chapadão do Sul/MS CNPJ 24.651.200/0001-72. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Do
Valor e da Dotação Orçamentária, passa a vigorar com a seguinte redação: DO VALOR E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Valor Total: R$ 396.750,00; Concedente: R$ 300.000,00;
Convenente: R$ 96.750,00. Data e Assinaturas: 21/02/2022. Concedente: Nelson Vieira
Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente: João Carlos Krug, CPF 250.233.811-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 882911/2019 Processo 59800.000600/2019-
13Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Portelândia/GO CNPJ 02.317.378/0001-49. Objeto: Alteração
da Cláusula Quinta - Do Valor e da Dotação Orçamentária do Convênio que passa a vigorar com a
seguinte redação: Valor total: R$ R$ 197.882,00; Concedente: R$ 150.000,00; Contrapartida do
Convenente: R$ 47.882,00. Assinatura: 21/02/2022 Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF
323.213.251-00 e Convenente: Marly David Rezende Rodrigues, CPF 274.871.991-34.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lays.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-23T02:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




